
12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   1

DECRETO Nº 817/15

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 09 de novembro de 2015, 

WILLIAM QUINTINO LEITE, inscrito no CPF/MF sob o nº 

043.142.219-25, e portador do RG nº 10.002.580-9 SSP-PR, do 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário - SEMURB

PORTARIA Nº 581/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sin-

dicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à aber-

tura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Pro-

tocolo nº 0012770/2015 de 04 de novembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  12 de Novembro de 2015          Nº 2216

PORTARIA Nº 582/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sin-

dicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à aber-

tura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no Pro-

tocolo nº 0012890/2015 de 09 de novembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Pessoa Jurídi-

ca de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob número 

76.331.941/0001-70, com sede a Av: Minas Gerais, 301, nes-

ta cidade, aqui representada pelo Prefeito Municipal FREDE-

RICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, inscrito no CPF nº 

689.087.179-00, residente e domiciliado a Rua Guarapuava, 

289 – Vila Independência, na cidade de Cornélio Procópio – PR, 

e do outro lado ANA PAULA FRANCO ROCHA, pessoa física, 

brasileira, Carteira de Identidade nº 9.846.595-2, inscrita no CPF 

069.667.629-03, residente e domiciliada a Av. Minoro Miyamoto 

nº 254, Centro, na cidade de Cornélio Procópio – PR, tem justo 

e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, resolvem 

rescindir o Contrato de Trabalho de Prazo Determinado – nos 

termos do Programa Esporte e Lazer da Cidade – PELC – e 

conforme Edital 002/2015 – PSS, mediante as Cláusulas e Con-

dições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de Pres-



2     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
tação de Serviços como Agente Social Generalista pelo Progra-

ma de Esporte e Lazer da Cidade – PELC, celebrado em 21 de 

setembro de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 

Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a 

reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, 

relativamente ás obrigações assumidas no ajuste ora rescindi-

das, principalmente pelo fato deste ter sido requerido pela Con-

tratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, as 

partes elegem o foro da Comarca de Cornélio Procópio, estado 

do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegia-

do que seja.

E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui 

explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) tes-

temunhas.

Cornélio Procópio, 30 de outubro de 2015.

CONTRATANTE;  
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
CONTRATADO

ANA PAULA FRANCO ROCHA
________________________________

TESTEMUNHA
________________________________

TESTEMUNHA

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, Pessoa Jurídi-

ca de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ sob número 

76.331.941/0001-70, com sede a Av: Minas Gerais, 301, nes-

ta cidade, aqui representada pelo Prefeito Municipal FREDE-

RICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, inscrito no CPF nº 

689.087.179-00, residente e domiciliado a Rua Guarapuava, 

289 – Vila Independência, na cidade de Cornélio Procópio – PR, 

e do outro lado DIEGO DE SOUZA JANDOZO, pessoa física, 

brasileiro, Carteira de Identidade nº 9.504.400-0, inscrito no CPF 

050.542.319-78, residente e domiciliado a Av. Av. XV de Novem-

bro, nº 50, Centro, na cidade de Cornélio Procópio – PR, tem 

justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, re-

solvem rescindir o Contrato de Trabalho de Prazo Determinado 

– nos termos do Programa Esporte e Lazer da Cidade – PELC 

– e conforme Edital 002/2015 – PSS, mediante as Cláusulas e 

Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de Pres-

tação de Serviços como Agente Social Específico - Capoeira 

pelo Programa de Esporte e Lazer da Cidade – PELC, celebrado 

em 21 de setembro de 2015.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO 

Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 

Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a 

reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, 

relativamente ás obrigações assumidas no ajuste ora rescindi-

das, principalmente pelo fato deste ter sido requerido pela Con-

tratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, as 

partes elegem o foro da Comarca de Cornélio Procópio, estado 

do Paraná, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegia-

do que seja.

E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui 

explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 02 

(duas) vias de igual teor e forma, juntamente com 02 (duas) tes-

temunhas.

Cornélio Procópio, 09 de novembro de 2015.
CONTRATANTE;

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

CONTRATADO
DIEGO DE SOUZA JANDOZO

________________________________
TESTEMUNHA

________________________________
TESTEMUNHA

GESTÃO 2013/2016
Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200

Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná

Dir. Responsável:

Aparecido Carlos Fernandes



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   3

Cornélio Procópio, 11 de novembro de 2015.

Oficio de Convocação nº 038/CMDCA/2015

CONVOCAÇÃO DAS ENTIDADES DE DEFESA E DE ATENDI-

MENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente (CMDCA) de Cornélio Procópio, fa-

zendo uso de suas atribuições e em obediência ao contido no 

Art. 9º, § 3º da Lei Municipal 484/09, á convite do Sr Chefe do 

Poder Executivo, as entidades não governamentais de defesa 

e de direitos da criança e do adolescente de Cornélio Procó-

pio a participar do Fórum Municipal de Direitos da Criança e 

do Adolescente, com o seguinte tema “Conselho Tutelar e sua 

atribuições diante da nossa sociedade”, me data de 03 de de-

zembro de 2015, às 08 horas no Salão anexo da Secretaria da 

Promoção Social, logo após haverá eleição a fim de preencher a 

composição do CMDCA gestão 2016 e 2017. 

Atenciosamente,
IRINEU JUN YABUSHITA

Presidente do CMDCA

CHAMADA PÚBLICA n° 001/2015 PARA CONVOCA-

ÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES LOCAIS CA-

DASTRADOS NO PRONAF À APRESENTAÇÃO DE 

PROPOSTAS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTOS AO 

PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA.

Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio – PR

Secretaria Municipal de Promoção Social

A Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR pessoa jurídi-

ca de direito público, com sede à Av. Minas Gerais, 301 inscrita 

no CNPJ sob o no 76.331.941.0001/70, representado neste ato 

pelo Prefeito Municipal Frederico Carlos de Carvalho Alves, no 

uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no 

art.19 da Lei 10.696/2003, e no Termo de Adesão no 1868/2015 

vem, por intermédio da Secretaria Municipal de Promoção So-

cial, realizar Chamada Pública N° 001/2015, para aquisição de 

gêneros alimentícios, no âmbito do Programa de Aquisição de 

Alimentos, de agricultores familiares e empreendedores familia-

res rurais enquadrados no Programa Nacional de Fortalecimen-

to da Agricultura Familiar – PRONAF, incluídas suas organiza-

ções econômicas – cooperativas e associações, destinados ao 

abastecimento alimentar municipal, no período de 07/10/2015 à 

07/10/2016.  

Chamada Pública n° 001/2015, para aquisição de gêneros ali-

mentícios da agricultura familiar, no âmbito do Programa de 

Aquisição de Alimentos – modalidade Compra da Agricultura 

Familiar para Doação Simultânea Municipal – PAA Municipal, 

com dispensa de licitação, para doação a pessoas e famílias em 

situação de vulnerabilidade social, conforme disposto pelo art. 

19 da Lei no 10.696/2003 e pelo Termo de Adesão 1868/2015.

1. Objeto: O objeto da presente Chamada Pública, tem por 

finalidade a aquisição de gêneros alimentícios de agricultores 

familiares e de suas organizações econômicas – cooperativas e 

associações, para doação a pessoas e famílias em situação de 

vulnerabilidade social, atendidas pelo Programa de Aquisição de 

Alimentos – modalidade Compra para Doação Simultânea Muni-

cipal, conforme especificações dos gêneros alimentícios abaixo.

ITENS DA AGRICULTURA FAMILIAR

CEREAIS

HORTALIÇAS

FRUTAS

LEGUMINOSAS

LEITE E DERIVADOS

CARNES E OVOS

AÇÚCARES E DOCES

AÇÚCARES E DOCES

ÓLEO E GORDURAS

2.  AGRICULTORES FAMILIARES ELEGÍVEIS:

2.1.  Serão aceitas propostas de agricultores familiares in-

dividuais, grupos formais e informais de agricultores familiares 

enquadrados no PRONAF.

2.2.  Em caso de insuficiência dos recursos financeiros dis-

poníveis para aquisição de alimentos de todos os agricultores fa-

miliares proponentes, serão utilizados os critérios de priorização 

especificados no Anexo IV deste edital.

3.  PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS:

3.1.    Os agricultores individuais, grupos formais e informais 

deverão apresentar a documentação para habilitação até o dia 

04 de dezembro de 2015, às 16h00 horas, na Secretaria de Pro-

moção Social, com sede à Rua Mato Grosso, 110 – Centro.

4.  DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A SEREM APRE-



4     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
SENTADOS PELOS CANDIDATOS:

4.1.  Agricultor Individual.

 Os documentos de habilitação para o agricultor familiar 

individual deverão ser entregues em um único envelope, que de-

verá conter sob pena de inabilitação:

 a.  Cópia de inscrição no Cadastro de Pessoa Física 

(CPF);

 b.  Cópia da DAP principal (Declaração de Apti-

dão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Fa-

miliar – PRONAF) e extrato da DAP;

 c.  Proposta de Fornecimento de Alimentos para 

o Agricultor Individual, conforme modelo do Anexo I deste Edi-

tal. 

 4.2.  Grupo Formal e Informal – associações e coo-

perativas formalizadas ou não formalizadas.

Os documentos de habilitação deverão ser entregues em um 

único envelope, que deverá conter sob pena de inabilitação:

 a.  Cópia de inscrição no Cadastro de Pessoa 

Física (CPF) de todos os agricultores familiares;

 b.  Cópia da DAP principal (Declaração de Apti-

dão ao Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Fa-

miliar – PRONAF) ou extrato da DAP de cada Agricultor Familiar 

participante;

 c.  Proposta de Fornecimento de Alimentos para 

Grupo Formal ou Informal, conforme modelo do Anexo II deste 

Edital.

5.  CRITÉRIOS DE PRIORIZAÇÃO DOS AGRICULTO-

RES FAMILIARES:

5.1. Serão utilizados os seguintes critérios de priorização 

para elaboração da lista classificatória dos agricultores familia-

res, e suas organizações, aptos a fornecerem produtos ao PAA:

5.2.  Para atendimento a Grupos Formais ou Informais, nos 

itens de 1 a 4 dos Critérios de Priorização, pelo menos 90% dos 

agricultores familiares apresentados pelo Grupo no Anexo II do 

Edital deverão atender aos critérios, conforme descrição do in-

dicador, comprovado por meio das DAPs inseridas no envelope 

entregue pelo Grupo.

5.3.  Os agricultores familiares selecionados serão aqueles 

que tiverem maior pontuação, os quais poderão ser inseridos no 

projeto de Aquisição e Distribuição de Alimentos original ou na 

lista do Cadastro de Reserva do PAA.

6.  LOCAL E PERIODICIDADE DE ENTREGA DOS PRO-

DUTOS:

6.1.  Os gêneros alimentícios deverão ser entregues na 

Central de Recebimento e Distribuição de Alimentos do PAA si-

tuada á Rua Mato Grosso , n.o 110, Centro,  nos dias de 2ª a 6ª 

, pelo período de janeiro à setembro de 2016, na qual o Coorde-

nador do PAA no município atestará o seu recebimento.

6.2.  Os agricultores fornecedores poderão contar com 

apoio logístico da prefeitura para transporte dos alimentos à 

Central de Recebimento e Distribuição de Alimentos do PAA, 

caso não disponham de condições próprias de deslocamento da 

produção.

7.  PAGAMENTO:

7.1.  O pagamento será realizado no prazo de até 10 dias 

após o recebimento da documentação necessária.

8.  DISPOSIÇÕES GERAIS:

 Informações sobre esta Chamada Pública poderão ser 

obtidas na Secretaria Municipal de Promoção Social no horário 

de 08:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou através do 

site da Prefeitura. O limite individual de venda do Agricultor Fa-

miliar deverá respeitar o valor máximo de até R$ 6.500,00 (Seis 

mil e quinhentos reais), por DAP por ano civil;

 A definição dos produtos, volumes e preços dos ali-

mentos adquiridos dos agricultores familiares serão pactuados 

no Projeto de Execução a ser elaborado pela Prefeitura, quando 

da conclusão do processo de seleção.

 Todos os agricultores individuais, grupos formais e in-

formais que apresentarem propostas a este Edital, com a docu-

mentação requerida em anexo, poderão fornecer produtos ao 

PAA, respeitada a ordem de prioridade indicada nos critérios de 

priorização dos agricultores.

Cornélio Procópio - PR, 12 de novembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal de Cornélio Procópio - PR

EXTRATO DA RESOLUÇÃO N° 001/2015 - EMENTA: 

NÚMERO DESCARTADO/FECHAMENTO DO AM/MO-

DALIDADE PREGÃO/DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Relatório: Trata-se da empregabilidade da Modalidade Pregão, 

no qual foi detectada ao realizar o procedimento de fechamento 

do AM, a ausência do sequencial Pregão 006/2015, que após 

o lançamento do Pregão Presencial n° 005/2015 Sistema de 



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   5
Registro de Preços - Objeto: Aquisição de Cestas Básica. Na 

sequencia, gerou a ausência deste número, dando origem ao 

Pregão Eletrônico n° 007/2015 Sistema de Registro de Preços 

– Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza, Higiene e Higiene 

Pessoal. 

Motivo: Este Pregoeiro - Atividade autorizada pelo Decreto 

798/2015, declara para fins de fechamento do AM, que o Pregão 

n° 06/2015, foi DECLARADO número DESCARTADO face o re-

latório apresentado.

Cornélio Procópio, 12 de novembro de 2015.

ASSINATURA: 
Edmar Calovi

Diretor de Licitação

Compra Direta  nº 85/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor RADASHA LOCAÇÃO 

E TURISMO LTDA ME – CNPJ 05.698.534/0001-57, para o fre-

tamento de ônibus leito, para transportar os participantes que 

representarão o município no evento que serão MARCHA DAS 

MULHERES NEGRAS 2015, em Brasilia-DF, de 17 à 19 do cor-

rente mês, solicitado pela Secretaria da Saúde,  no valor total de 

R$ 7.999,00 (sete mil, novecentos e noventa e nove reais),  em 

conformidade com o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 12 de novembro de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

Processo de Dispensa  nº 030/2015

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-

PENSA de licitação, em favor do Fornecedor: AUTOPLA-

CAS INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA - CNPJ 

78.946.845/0005-95,  para a confecção de cinco (05) jogos de 

placas para os veículos da Frota Municipal, solicitado pela Se-

cretaria da Saúde e Secretaria de Educação,  no valor total de 

900,00 (novecentos reais),  em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no  inciso IV,  CAPUT. 

Cornélio Procópio, 12 de novembro de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

AVISO DE REABERTURA DO EDITAL

PREGÃO Nº 89/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 179/2015

   MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-

ço por item.

   OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado para 

atendimento as diversas Secretarias Municipais e Corpo de 

Bombeiros.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 25 de novembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 25 

de novembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 89/2015, a partir do 

dia 12 de novembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de novembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DO  EDITAL

PREGÃO Nº 93/2015- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 186/2015

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor preço 

por item.   

   OBJETO: Aquisição de peças e acessórios para manutenção 

dos gabinetes médicos e odontológicos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as 14h30m do 

dia 30 de novembro de 2015.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do dia 30 

de novembro de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações pregão presencial 93/2015, a partir do 

dia 13 de novembro de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 



6     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de novembro de 2015.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 47-1-2-3-4-5-6-7-

8/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 180/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 90/2015 

VIGÊNCIA: 10/11/2016

EMPRESAS: 

MENON INFORMÁTICA LTDA.

KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

MARLETE APARECIDA DE SALES EIRELI – ME

CALDINI & CIA LTDA-ME

STEFRAN COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – ME

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA

COMERCIAL PAIÇANDU LTDA

CARLA C. DE OLIVEIRA E CIA LTDA-ME

EDMAR CALOVI - PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

JONIR ANTONIO MENON

ISRAEL MOTTA DE SOUZA JUNINOR

MARCOS JOSE DE SALES

JOAO CARLOS GIL DA SILVA JUNIOR

GUILHERME SIMOES DA SILVA

JULIMAR BUENO GARCIA

JOSLEY FERNANDO GONÇALVES RAMON

KARINA DE SOUZA PEREIRA
IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN. QUA

NT

VAL.UN 

EM R$

VAL TO-

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

1 APARELHO DE SOM MINI SYSTEM 

1800W DE POTÊNCIA

UN                                      

1,00 

1.884,00                                          

1.884,00 

LG MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

2 ASPIRADOR DE PÓ PORTÁTIL, COM 

BOCAL P/CANTOS E FRESTAS, FILTRO 

LAVÁVEL, SEM SACO PARA PÓ.

UN                                      

1,00 

210,00                                               

210,00 

E L E C T R O -

LUX

MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

12 FERRO DE PASSAR AUTOMÁTICO À 

SECO

UN                                   

12,00 

106,00                                          

1.272,00 

BLACK&DE-

CKER

MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

13 FERRO ELETRICO A VAPOR UN 2,00 88,00                                               

176,00 

MONDIAL MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

18 FORNO MICROONDAS 44 LITROS, PAI-

NEL DIGITAL, 110V

UN 2,00 1.327,00 2.654,00 E L E C T R O -

LUX

MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

23 MAQUINA DE LAVAR ROUPAS 15 KG UN 4,00                                        

1.938,00 

7.752,00 E L E C T R O -

LUX

MENON IN-

FORMÁTICA 

LTDA

25 PURIFICADOR DE ÁGUA REFRIGERADO 

POR COMPRESSOR, COM TRIPLO SIS-

TEMA DE FILTRAÇÃO.

UN 7,00                                             

605,00 

4.235,00 LIBEL KLEBER AR-

RABAÇA BAR-

BOSA

26 REFRIGERADOR 240 LITROS UN 4,00                                        

1.240,00 

4.960,00 E L E C T R O -

LUX

KLEBER AR-

RABAÇA BAR-

BOSA

30 TELEVISOR LCD 42 POLEGADAS UN 2,00                                        

1.990,00 

3.980,00 AOC KLEBER AR-

RABAÇA BAR-

BOSA

3 BALANÇA DIGITAL COM CAPACIDADE 

P/ 10 KG

UN 20,00 88,00 1.760,00 WMT SC400 M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

4 BALANÇA DIGITAL TIPO PLATAFORMA 

EM VIDRO IMC; MODO CRIANÇA, COM 

CAPACIDADE P/ 200 KG, MEMÓRIA 

PARA CINCO USUÁRIO, LEITURAS 

SIMULTÂNEAS, GRADUAÇÃO DE PE-

SO:0,1KG; GRADUAÇÃO EM %: 0,1%.

UN 1,00 148,00 148,00 G TECK 

GLASS200

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

5 BATEDEIRA PLANETARIA UN 2,00 386,00 772,00 ARNO ES-

SENCIAL

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

7 CAIXA DE SOM COM ALTOFALANTE E 

ENTRADA BLUETTOH, 02 ENTRADAS P/ 

MICROFONES, 01 ENTRADA DE LINHA, 

SAÍDA DE EFEITOS DIGITAIS, ENTRADA 

PARA MP3 E CARTÃO SD; EQUALIZA-

DOR DE 05 BANDAS; CROSSOVER, 

SAÍDA 180W-40 HMS; AC 115V-223V; 

MEDIDA APROXIMADA DE 41X38X61 

CM; PESO COM EMBALAGEM DE APRO-

XIMADAMENTE 15KG.

UN 1,00                                             

850,00 

                                              

850,00 

FRAHN CL-

150BT

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

8 CÂMERA DIGITAL C/ 16 MEGA PIXEL UN                                      

1,00 

                                            

428,00 

                                              

428,00 

SONY DSC 

WX60

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

9 CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL, 20.1 

MP, ZOOM OPTICO DE 63 X, CARTÃO 

DE MEMÓRIA 64 GB, BATERIA RECAR-

REGÁVEL.

UN                                      

2,00 

                                       

1.265,40 

                                         

2.530,80 

SONY DSC 

H400

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

11 ESPREMEDOR DE FRUTAS SEMI-IN-

DUSTRIAL

UN                                   

21,00 

                                            

208,00 

                                         

4.368,00 

STARMIX M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

17 FORNO MICROONDAS 30 LITROS, PAI-

NEL DIGITAL, COR BRANCA, 110V

UN                                      

4,00 

                                            

483,00 

                                         

1.932,00 

LG EASY 

CLEN MS 

3052

M A R L E T E 

APARECIDA 

DE SALES EI-

RELI ME.

14 FOGÃO 4 BOCAS COM ACENDIMENTO 

AUTOMÁTICO

UN                                      

1,00 

                                            

587,00 

                                              

587,00 

ATLAS CALDINI & CIA 

LTDA-ME

15 FOGÃO 6 BOCAS ACENDIMENTO AUTO-

MÁTICO FORNO AUTOLIMPANTE

UN                                      

1,00 

                                            

708,00 

                                              

708,00 

ATLAS CALDINI & CIA 

LTDA-ME

20 FREEZER VERTICAL 228 LITROS 127V UN                                      

2,00 

                                       

2.320,00 

                                         

4.640,00 

CONSUL CALDINI & CIA 

LTDA-ME

21 LIQUIDIFICADOR COM JARRA DE 02 

LITROS

UN                                   

20,00 

                                            

146,50 

                                         

2.930,00 

ARNO CALDINI & CIA 

LTDA-ME

6 BEBEDOURO INDUSTRIAL EM AÇO 

INOX, C/ 02 TORNEIRAS C/ROSCA, COM 

RESERVATÓRIO EM POLIETILENO, CA-

PACIDADE MÍNIMA DE 25 LITROS, COM 

SERPENTINA INTERNA E APARADOR 

EM AÇO INOX, COMPRESSOR MÍNIMO 

DE 1/6 HP, TENSÃO 127V, DIMENSÕES 

MÁXIMAS 1,10 X 55 X 65CM, C/ GARAN-

TIA MÍNIMA DE 12 MESES

UN                                      

3,00 

                                       

1.455,00 

                                         

4.365,00 

MAXGEL S T E F R A N 

C O M E R C I O 

DE MOVEIS 

LTDA ME

10 DESCASCADOR DE LEGUMES INDUS-

TRIAL COM CAPACIDADE P/ 50 KG

UN                                      

1,00 

                                       

2.480,00 

                                         

2.480,00 

BRAESI S T E F R A N 

C O M E R C I O 

DE MOVEIS 

LTDA ME

16 FOGÃO INDUSTRIAL 6 BOCAS COM 

FORNO

UN                                      

4,00 

                                       

1.586,00 

                                         

6.344,00 

ITAJOBI S T E F R A N 

C O M E R C I O 

DE MOVEIS 

LTDA ME

22 LIQUIDIFICADOR SEMI-INDUSTRIAL CA-

PACIDADE 02 LITROS

UN                                   

21,00 

                                            

323,90 

                                         

6.801,90 

COLOMBO S T E F R A N 

C O M E R C I O 

DE MOVEIS 

LTDA ME

24 PROCESSADOR DE ALIMENTOS IN-

DUSTRIAL EM AÇO INOX P/ 250 KG/H, 

110V, COM MÍNIMO DE 05 DISCOS DE 

PROCESSAMENTOS COM FUNÇÕES 

VARIADAS.

UN                                      

1,00 

                                       

4.454,50 

                                         

4.454,50 

SIEMSEN S T E F R A N 

C O M E R C I O 

DE MOVEIS 

LTDA ME



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   7
27 REFRIGERADOR DUPLEX 340 LITROS UN                                      

2,00 

                                       

1.832,00 

                                         

3.664,00 

CONTINEN-

TAL Rcct375

CVB CONS-

TANSKI E CIA 

LTDA 

28 REFRIGERADOR FROST FREE 02 POR-

TAS, 310 LITROS, COR BRANCA, 110V

UN                                      

5,00 

                                       

1.913,00 

                                         

9.565,00 

ELETROLUX  

Df36A

CVB CONS-

TANSKI E CIA 

LTDA 

31 DVD PLAYER, C/ ENTRADA USB E LEI-

TOR MP3, BIVOLT, CONTROLE REMO-

TO, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES

UN                                      

1,00 

                                            

166,00 

                                              

166,00 

M O N D I A L 

D10

CVB CONS-

TANSKI E CIA 

LTDA 

29 REFRIGERADOR INDUSTRIAL EM AÇO 

INOX 04 PORTAS 850 LITROS

UN                                      

2,00 

                                       

6.639,00 

                                      

13.278,00 

GELOPAR - 

GRFS

COMERCIAL 

P A I Ç A N D U 

LTDA

19 FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS C/ 

546 LITROS

UN                                   

11,00 

                                       

2.771,00 

                                      

30.481,00 

METALDRIO 

DA5

CARLA C. DE 

OLIVEIRA E 

CIA LTDA -ME

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1465/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1466/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1467/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



8     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1468/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1469/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1470/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1471/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   9
Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 30 de Outubro de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1472/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Outubro de 2015.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1473/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$100,00 (cem reais)

Destino: Botucatu-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2674.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1474/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 16h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$20,00 (vinte reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 



10     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa ATB 

4262.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1475/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1476/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo:  Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1477/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Chery placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1478/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   11
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 10h30min

Horário de Chegada: 16h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$20,00 (vinte reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1479/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1480/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$20,00 (vinte reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Chery placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 03 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1481/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves 

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 03 e 04 de Novembro de 2015.



12     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referente a Administra-

ção Pública junto ao Tribunal de contas do Estado do Paraná, 

Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado do Paraná e 

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 03 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1482/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcus Vinicius Andrade

Cargo: Assessor Jurídico 

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Procuradoria Geral do Município

Dias: 03 e 04 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos referente a Administra-

ção Pública junto ao Tribunal de contas do Estado do Paraná, 

Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Estado do Paraná e 

Assembléia Legislativa do Estado do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 03 de Outubro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1483/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maycon Cristiano Teixeira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias: 04 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Celta 91 placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1484/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   13
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1485/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo:  Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1486/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1487/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rinaldo de Moraes

Cargo: Fiscal de Obras e Postura

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 16,17,18,19,20 e 21 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 06h30min

Número de Diárias: 04 e ½ (quatro e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Treinamento prático de Análise e Digitação 

de Formulários de cadastro direcionado aos encarregados pe-

las Unidades Municipais de cadastro UMC dos imóveis rurais do 

Município de Cornélio Procópio.

Gabinete do Prefeito, 04 de Novembro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



14     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1488/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1489/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1490/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1491/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   15
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 15h30min

Horário de Chegada: 21h30min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$20,00 (vinte reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Chery placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO COMPLEMENTAR Nº 1492

ATO Nº 1384/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Andianara Baum dos Santos Lima

Cargo: Professor

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 02,03,04 e 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Valor Total pago R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)

Valor complementar a pagar: R$100,00 (cem reais)

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO COMPLEMENTAR Nº 1493

ATO Nº 1385/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudia Aparecida Busquim 

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 02,03,04 e 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Valor Total pago R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)

Valor complementar a pagar: R$100,00 (cem reais)

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 05 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO COMPLEMENTAR Nº 1494

ATO Nº 1386/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



16     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Simone Agnoletti Alcova

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 02,03,04 e 05 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada:  20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Valor Total pago R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)

Valor complementar a pagar: R$100,00 (cem reais)

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 05 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1495/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e  cinquenta 

reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem:  Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1496/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$20,00 (vinte reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1497/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   17
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinquenta 

reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Van placa AYG 6613.
Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1498/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1499/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo 

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.000,00 (um mil reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participação em reunião do COSEMS e 

CIB, com o veiculo Voyage ATU-2156.

Gabinete do Prefeito, 06 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1500/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



18     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Ambulância placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1501/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinquenta 

reais)

Destino: Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1502/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 e 10 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº.  1505/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marisa Iolanda Conti

Cargo: Professor

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 10 de novembro de 2015

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Maringá-PR

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação de Coorde-

nador do PNAIC – Pacto Nacional de alfabetização na Idade 

Certa – convênio com o MEC, na parceria com o nosso Municí-

pio na formação continuada de professores das séries iniciais do 

ensino fundamental.



12 de Novembro de 2015   Boletim Oficial - nº 2216   19
Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2015.

 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1506/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (171) placa 

4060.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1507/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de novembro de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 09 de novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1508/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares 

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 e 11 de Novembro de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba -PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 09 de Novembro de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

Cornélio Procópio, 12 de Novembro de 2015.

           A Administração Municipal torna público, alteração das 

seguintes diárias;  

ato de concessão nº. 1432/15: SAÍDA EM: 26/10/2015    



20     Boletim Oficial - nº 2216   12 de Novembrode 2015
ÀS  00:00 h           

CHEGADA EM: 26/10/2015   ÀS: 23:00 h

ato de concessão nº. 1433/15: Placa ATB 4262

ato de concessão nº. 1438/15: Destino da viagem: LONDRINA-

-PR

Atenciosamente, 

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A presidenteda Câmara Municipal de Cornélio Procópio, ANGÉ-

LICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELO, no uso das atribui-

ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especial-

mente so Lei nº 10520/02 e em face aos princípios ordenados 

através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 

parecer conclusivo exarado pelo jurídico, resolve:

HOMOLOGAR a presente licitação

Processo nº 25/2015

Licitação: 05/2015 – Pregão Presencial

Objeto: Registrar preço de equipamentos de informática para fu-

turas aquisições através do SISTEMA DE REGISTRODE PRE-

ÇOS, conforme especificações do edital e seus anexos.

VENCEDORES:
CVB CONSTANSKI E CIA LTDA                                        4.365,00

LETTECH IND. E COM. DE EQUIP DE INF LTDA – EPP                                     61.040,00 

MARLETE APARECEIDA DE SALES EIRELI – ME                                     37.308,00

MENON INFORMATICA LTDA                                        4.500,00

TOTAL DA LICITAÇÃO : ..........................................................                                                             107.213,00

Cornélio Procópio, 10 de Novembro de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski De Melo

Presidente da CMCP

Compra Direta nº 044/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: AUTOMAR VEICULOS 

E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 55.683.478/0005-89, referente a 

MANUTENÇÃO NO VEÍCULO VOAYGE AUD8339, perfazendo 

um valor total de R$ 1.304,16 (um mil trezentos e quatro reais 

e dezesseis centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de novembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE


		2015-11-12T19:12:53-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




